ШАНХАЙСКАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ   СОТРУДНИЧЕСТВА

СОВЕТ   ГЛАВ   ГОСУДАРСТВ

РЕШЕНИЕ

14 июня 2019 года № 1 город Бишкек

Об утверждении Рабочего плана (2019-2020 гг.)

по реализации пунктов Программы действий по выполнению

Антинаркотической стратегии государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества на 2018-2023 годы

Совет глав государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

решил:

Утвердить Рабочий план (2019-2020 гг.) по реализации пунктов

Программы действий по выполнению Антинаркотической стратегии государств-

членов Шанхайской организации сотрудничества на 2018-2023 годы

(прилагается).

Премьер-министр

Республики Индии

Премьер-министр

Исламской Республики Пакистан

Президент

Республики Казахстан

Президент

Российской Федерации

Председатель

Китайской Народной Республики

Президент

Республики Таджикистан

Президент

Кыргызской Республики

Президент

Республики Узбекистан

УТВЕРЖДЕН

Решением Совета глав государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

№ 1 от 14 июня 2019 года

Рабочий план (2019-2020 гг.) по реализации пунктов

Программы действий по выполнению Антинаркотической стратегии

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

на 2018-2023 годы

3

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

Мероприятия Сроки исполнения и

место проведения

Исполнители

Задачи

Проведение круглого стола с участием представителей компетентных

органов государств-членов ШОС для комплексного обсуждения проблемы

наркотиков в регионе, обмена информацией, изучения региональной ситуации

в сферах производства и оборота наркотических средств

Октябрь 2019 года,

Секретариат ШОС

Секретариат ШОС,

Министерство общественной

безопасности КНР

Проведение тематического семинара с участием государств-членов

ШОС для изучения политики эффективного контроля за распространением

каннабиса и мер сдерживания злоупотребления им

Второе полугодие 2019 года,

Секретариат ШОС

Министерство общественной

безопасности КНР

Определение контактных лиц (офицеров связи) по вопросам реализации

Антинаркотической стратегии 2018-2023 гг.

После принятия Рабочего

плана

Компетентные органы

государств-членов ШОС

Проработка проекта Концепции создания Антинаркотического центра

ШОС в Душанбе и внесение на рассмотрение в установленном порядке

2019-2020 гг. Компетентные органы

государств-членов ШОС;

Секретариат ШОС

1. Противодействие наркоугрозе, исходящей с территории Афганистана

1.1 Организация и проведение на территории государств-членов ШОС

антинаркотической операции «Паутина»

Июль 2019 года

Министерство внутренних дел

Республики Казахстан (свод),

компетентные органы

государств-членов ШОС

1.2 Выработка предложений по совершенствованию механизма

проведения совместных оперативно-розыскных мероприятий

2020 год Рабочая группа экспертов по

правоохранительной

деятельности и пресечению

наркопреступности СРКО ШОС

1.3 Проведение совместных мероприятий высокого уровня Секретариата

ШОС и Управления ООН по наркотикам и преступности в рамках 63-й сессии

Комиссии ООН по наркотическим средствам «ООН и ШОС в борьбе против

наркотиков»

Март 2020 года, г. Вена Секретариат ШОС, УНП ООН,

компетентные органы

государств-членов ШОС

4

Мероприятия Сроки исполнения и

место проведения

Исполнители

1.4 Обмен информацией о принятых мерах по нейтрализации и

ликвидации транснациональных преступных группировок,

специализирующихся на незаконном обороте наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров

По мере необходимости Рабочая группа экспертов по

правоохранительной

деятельности и пресечению

наркопреступности СРКО ШОС

1.5 Проведение международного семинара по актуальным вопросам

противодействия новым вызовам и угрозам, исходящим от использования в

сетевом наркобизнесе криминальных схем на основе IТ-ресурсов и

электронных платежных инструментов, включая виртуальные активы, с

выработкой конкретных предложений о сотрудничестве с участием

правоохранительных органов и подразделений финансовой разведки

государств-членов

Второе полугодие 2020 года Российская Федерация,

компетентные органы

государств-членов ШОС

1.6 Проведение обмена информацией между заинтересованными

государствами-членами ШОС о финансовых операциях, связанных с

легализацией преступных доходов от наркобизнеса, используемых в том числе

для финансирования экстремистской или террористической деятельности

По мере необходимости

Компетентные органы

государств-членов ШОС

1.7 Организация в рамках ШОС мероприятия по противодействию

незаконным финансовым потокам, связанным с незаконным оборотом

наркотиков

Второе полугодие 2020 года,

Республика Индия

Республика Индия,

компетентные органы

государств-членов ШОС

2. Противодействие распространению новых видов психоактивных веществ (НПВ) и наркотиков

2.1 Проведение совместной операции по противодействию

распространению новых психоактивных веществ на пространстве государств-

членов ШОС

Третий квартал 2020 года Министерство общественной

безопасности КНР,

компетентные органы

государств-членов ШОС

2.2 Проведение конференции с целью обмена опытом контроля за

злоупотреблением синтетическими наркотиками и мерами реабилитации и

лечения наркозависимых лиц

Второе полугодие 2020 года,

КНР

Министерство общественной

безопасности КНР

5

Мероприятия Сроки исполнения и

место проведения

Исполнители

2.3 Проведение тренинга на базе одного из учебных заведений

государств-членов ШОС для обмена опытом по вопросу противодействия НПВ

Второе полугодие 2020 года Российская Федерация,

компетентные органы

государств-членов ШОС

2.4 Создание и ведение Базы данных наркотических средств,

психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, находящихся под

контролем в государствах-членах ШОС

Октябрь 2019 года Секретариат ШОС,

компетентные органы

государств-членов ШОС

2.5 Осуществление обмена методическими материалами по

исследованию наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и

прекурсоров

Постоянно Компетентные органы

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС

2.6 Осуществление обмена информацией по введению под

государственный контроль новых психоактивных веществ, подготовка

обобщенной информации о законодательствах государств-членов ШОС

Ежегодно Компетентные органы

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС

2.7 Проведение тренинга для сотрудников правоохранительных органов

по проведению совместных расследований

Четвертый квартал

2019 года, Исламская

Республика Пакистан

Академия Антинаркотических

сил Исламской Республики

Пакистан, компетентные органы

государств-членов ШОС

3. Профилактика

3.1 Проведение семинара на тему «Использование современных

интернет-технологий в сфере наркопрофилактики»

Декабрь 2019 года Министерство общественной

безопасности КНР,

компетентные органы

государств-членов ШОС

6

Мероприятия Сроки исполнения и

место проведения

Исполнители

3.2 Обмен наилучшими практиками социальной поддержки подростков

с девиантными формами поведения посредством специальной подготовки

педагогов, воспитателей, родителей и др. в государствах-членах ШОС в рамках

Рабочей группы экспертов по снижению спроса на наркотики СРКО ШОС

2020 год Компетентные органы

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС

3.3 Организация и проведение научно-практической конференции ШОС

по актуальным направлениям Концепции ШОС по профилактике

злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами

2020 год Кыргызская Республика,

компетентные органы

государств-членов ШОС

3.4 Проработка единого вопросника (анкеты) для учащихся старших

классов школ с целью выявления моделей потребления психоактивных веществ

и информированности о последствиях их употребления

Декабрь 2019 года Республика Узбекистан,

компетентные органы

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС

3.5 Осуществление обмена результатами социологических исследований

по изучению ситуаций, связанных с употреблением наркотиков

По итогам проведения

исследований

Компетентные органы

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС

3.6 Рассмотрение вопроса создания на официальном сайте ШОС раздела

для размещения компетентными органами государств-членов ШОС

общедоступной информации о рисках, вызванных злоупотреблением

наркотиков, включая сведения о профилактике наркопотребления, особенно

среди молодежи, а также лечении наркозависимости

Октябрь 2019 года Секретариат ШОС,

компетентные органы

государств-членов ШОС

4. Меры медицинского и реабилитационного характера

4.1 Осуществление обмена наилучшими практиками (протоколами)

лечения, реабилитации и ресоциолизации лиц, страдающих

наркозависимостью, в рамках Рабочей группы экспертов по снижению спроса

на наркотики СРКО ШОС

2020 год Компетентные органы

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС

7

Мероприятия Сроки исполнения и

место проведения

Исполнители

4.2 Изучение передового опыта ведущих учреждений государств-членов

ШОС по обучению специалистов-наркологов современным методам

профилактики и лечения зависимости от психоактивных веществ,

реабилитации и ресоциализации наркозависимых

2020 год Республика Индия,

компетентные органы

государств-членов ШОС

5. Международное сотрудничество

5.1 Проведение интернет-конференции представителей государств-

членов ШОС с привлечением к участию УНП ООН, МККН и ЦАРИКЦ в целях

расширения сотрудничества в сфере противодействия трафику наркотических

средств и психоактивных веществ

До 2021 года Кыргызская Республика,

компетентные органы

государств-членов ШОС

5.2 Проведение на базе Секретариата ШОС заседаний экспертных групп

Инициативы «Парижский пакт» с целью расширения контактов ШОС с ООН,

ее учреждениями и структурами

В течение действия Рабочего

плана

Секретариат ШОС,

компетентные органы

государств-членов ШОС

5.3 Подготовка совместного заявления для озвучивания на

международных площадках единой позиции государств-членов ШОС о

важности повышения со стороны ООН и всего международного сообщества

внимания к задаче противодействия производству и транснациональному

обороту наркотиков, поступающих с территории Афганистана, и соблюдения

требований трех базовых конвенций ООН об использовании наркотических

средств и психотропных веществ исключительно в медицинских и научных

целях

По договоренности Исламская Республика

Пакистан,

государства-члены ШОС

5.4 Продолжение практики проведения мероприятий, направленных на

сохранение действующей международной системы контроля над наркотиками,

основанной на трех базовых конвенциях ООН, отстаивание позиции

соблюдения требований трех базовых конвенций ООН об использовании

наркотических средств и психотропных веществ исключительно в медицинских

и научных целях (в том числе на примере совместного мероприятия ШОС и

УНП ООН «ООН и ШОС против наркотиков: сотрудничество в целях усиления

международного наркоконтроля» 14 марта 2019 года)

2019-2020 гг. Компетентные органы

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС

8

Мероприятия Сроки исполнения и

место проведения

Исполнители

5.5 Организация обучения представителей компетентных органов

государств-членов ШОС по противодействию незаконному обороту

наркотиков

2019-2020 гг. Министерство общественной

безопасности КНР,

компетентные органы

государств-членов ШОС

5.6 Проведение тренингов для должностных лиц антинаркотических

ведомств государств-членов ШОС

2020 год, место проведения –

по договоренности

Исламская Республика

Пакистан, компетентные

органы государств-членов

ШОС